

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 188.

Warszawa, dnia 15 (27) sierpnia. Piątek.

1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy kop. 5.

Na prowincyi: we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnem pismem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biurowisko Redakcyi przy ulicy Daniłowiczewskiej w drukarni pod Numerem 619.

TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

Berlin, 26 sierpnia. Poselstwa pruskie w Paryżu i Konstantynopolu dopiero w późnej jesieni obsadzone będą.

Monachium, 26 sierpnia. Komisya forteczna złożona z delegatów Bawaryi, Wirtembergu i Badenu dziś rozpoczęła posiedzenia.

Warszawa, dnia 27 sierpnia.

Przytoczywszy odnośnie do polemiki austro-pruskiej zapatrywanie organów wiedeńskich, dla lepszego ocenienia sytuacji należy powtórzyć także rozumowania ze stanowiska pruskiego. Jedną z korespondencyj berlińskich zawiera następujące ciekawe uwagi, rzucające światło na powody, które skłonić mogły gabinet berliński do wywołania polemiki z Austryją: „Depesze pruskie, powiada korespondent, odsłoniły dwa pewniki: Najprzód, że Austryja nie czuje się jeszcze o tyle silną, by móż ewentualnie o własnych tylko siłach przeciwko Prusom wystąpić; powtóre, że Francya ruchem wewnętrznym, który od ostatnich wyborów opanował naród francuzki, do tego stopnia jest zajęta, iż dzienniki, które przed pół rokiem z największym zapalem przyklaskiwały każdemu Austrii przeciwko Prusom wystąpieniu, obiecując jej poparcie Francyi, radzą teraz zaniechanie sporu, około którego skupia się cały interes Francyi w kwestyi niemieckiej. Wykazanie bezsilności Austrii i potrzeby utrzymania pokoju ze strony Francyi, hr. Beust uważać może za rezultat kampanii dyplomatycznej przeciwko Prusom. Wolno przypuszczać, że ze strony Prus wymiana not na tem się skończy, dalsze popieranie polemiki nie pozwala spodziewać się osiągnięcia innych skutków nad te, które już osiągnięto a tu nie chcą się posuwać aż do formalnego zerwania stosunków dyplomatycznych z Austryją.

„Po otrzymanej nauce hr. Beust przez niejaki czas będzie się zapewne spokojnie zachowywał, lubo nie zaniecha nieprzyjaznych względem Prus zamiarów. Oświadczył od w delegacji, iż się starać będzie o zawarcie przymierzy wewnątrz monarchii. W samej rzeczy wtedy dopiero gdy Austryja o tyle się wzmocni, by ewentualnie w wal-

ce przeciwko Prusom na własnych poprzestać mogła siłach, mógłby hr. Beust z jakim takim prawdopodobieństwem pomyślnego skutku wrócić do pozostawionej sobie w depeszy z dnia 15 sierpnia sposobności zerwania z Prusami Tymczasem zaś zapewnionem się zdaje utrzymanie pokoju, o ile takowy mógł się zagrożonym wydawać sposobem dyplomatycznym austro-pruskim.” Przedstawienie to zdaje się być nie zupełnie zgodnem z położeniem rzeczy, nie Austryja bowiem, ale Prusy rozpoczęły kampanię dyplomatyczną. Hr. Beust trzymał się odpornie. Dawszy odpowiedź na notę pruską z dnia 4 t. m. uczynił wszystko co od niego zależało. Jeżeli zatem polemika dalej popierana nie będzie, to dlatego, że gabinet berliński, który ją wywołał, dalsze popieranie jej teraz uważa za niepotrzebne, a czyni to może właśnie dlatego, że oględne i nader umiarkowane odpowiedzi kanclerza austriackiego, udaremniły zamiar jego wyjaśnienia stosunków zachodzących między Austryją a Francją. Cała sytuacja dowodzi, że ani Austryja, ani Francya nie uważają chwili obecnej za właściwą do czynnego wystąpienia w polityce zagranicznej, podniesiona zatem przez gabinet berliński kwestya stosunków Prus do państw południowo-niemieckich, jak na teraz, podjęta być nie mogła. W obec stanowczo pod tym względem z ich strony objawionych usposobień, dłuższe podtrzymywanie polemiki byłoby bezużytecznem, ponieważ i Prusy także do ostateczności rzeczy popierać nie miały zamiaru.

Zamianowanie generała Leboeuf francuzkim ministrem wojny, zwolennicy wojny przedstawić usiłują za oznakę wojenną. Trudno atoli odgadnąć na czem swe wnioski opierają. Czy nowy minister należy do stronnictwa wojny? Łatwo to być może, gdyż trudno przypuścić, ażeby którykolwiek z generałów francuzkich mógł być członkiem ligi pokoju. Każdy szczególnie minister wojny z obowiązku swego myśleć musi o wojnie, przygotowując kraj do energicznego ewentualnie jej popierania. Nie idzie jednak zatem, ażeby osobiste przekonania ministra miały być miarodajnymi w kwestyi pokoju lub wojny. Zmarły marszałek Niel był bezwątpienia wielkim stronnikiem wojny, a mimo to za ministerstwa jego silnie nieraz zagrożony pokój naruszonym nie został.

Pisma wiedeńskie z wielkiem zadowoleniem zapisują fakt dosyć znaczący pod względem stosunku Prus do krajów wcielonych, że uro-

O ŹRÓDŁACH NAFTY

w Ameryce, na Kaukazie i w Galicyi pod względem przemysłowym i handlowym,

podług rozprawy p. Hofmana i wiadomości z pism periodycznych.

S. C.

Mając zamiar mówić w szczególności o źródłach nafty na Kaukazie i w Galicyi, pozwolimy sobie zrobić krótką historyczną wzmiankę o wydobywaniu i znajomości nafty w ogóle.

Z dziejów dowiadujemy się, iż nafta znana była wielu narodom już w najdawniejszych czasach. Starożytni Egipcyanie używali jej jako środka leczebnego. Dzisiejsi nawet lekarze używają nieraz nafty do lekarstw, znacząc ją w swoich receptach „Oleum petr.”

Nafta pozostając długi czas na powietrzu, twardnieje i zamienia się na twardą smołę, znaną pod nazwą smołowca albo asfaltu. W tej formie używano jej już w Indyach starożytnych przy budowlach, jako cementu, który pochodził z morza Martwego. Domy też w Memfis obkładano od dołu smołowcem dla ochrony od wilgoci. Według słów Diodora Sycylijskiego terasy wiszących ogrodów Semiramidy były po-

kryte warstwą smołowca, na czem dopiero znajdowała się nasypana ziemia, mająca utrzymywać rośliny.

Herodotus rozpowiada już o studniach nafty na wyspie Zakantusie dzisiejszem Zante. Plutarch opisuje widok jeziora nafty, które, jak mówi, leżało w okolicach Ekbatany.

Źródła nafty na brzegach morza Kaspijskiego, koło Baku, i część tak nazwanego świętego ognia w tamtych stronach dawno już znana jest oświeconej publiczności.

Obecnie na Kaukazie, przy poszukiwaniu źródeł nafty i ich wyzyskiwaniu, często można napotkać stare, widocznie z umysłu zasypane studnie nafciane, starannie wewnątrz ocembrowane drzewem, noszące ślady odległej starożytności. Okazuje się z tego, że dawni mieszkańcy Kaukazu znali dobrze dobywanie i użytki z oleju skalnego

Porządne jednak przemysłowe wyzyskiwanie źródeł nafty datuje się dopiero od dni naszych.

Pierwsza artezyjska, to jest ciągle samobjąca studnia nafty została wybita w 1845 roku w stanie Pensylwanii przez pana Luisa Paterersona. Zdarzyło się to zupełnie przypadkowo, przy wierceniu ziemi w celu znalezienia podkładów soli kamiennych. Od tego czasu, to jest przez lat 23, studnia ta płynie bogatym strumieniem, dającym corocznie 1—2,000 pudów nafty.

dziny cesarza austriackiego dnia 18 t. m. uroczyste w kołach prywatnych w Hannoverze obchodzone. W odeonie odegrano hymn narodowy austriacki. Od dawna już ucichły wiadomości o agitacjach anty-pruskich w Hannoverze; powyższe doniesienie zaś dowodzi, że usposobienie niechętnie przeciwko Prusom nie zupełnie znikło.

Cesarzowa Eugenia dnia 24 wyjechała z Fontainebleau do Korsyki. Towarzyszy jej liczna świta i część cent-gardów. Dla powitania jej przybędą do Ajaccio ministrowie włoscy Menabrea i Ferraris. Zanim cesarzowa uda się na wschód, powróci na krótki czas (około 2 września) do Fontainebleau.

Od kilku dni obiega we Florencji wiadomość o zamiarze Garibaldeggo przybycia na ląd stały. Rozeszła się nawet już pogłoska, że w samej rzeczy Caprę opuścił, a lubo pokazało się, że wieść ta była przedczesną, nie mniej jednak opinia publiczna we Włoszech zdaje się być podróżą Garibaldeggo cokolwiek zaniepokojoną. Obawiają się, ażeby stronnictwo ruchu nie rozpoczęło na nowo agitacji przeciwko Rzymowi.

Książę Karol rumuński wrócił z zagranicy; dnia 6 września zbiera się izby rumuńskie. Były prezes ministrów p. Bratiano bawi w Paryżu i miał w tych dniach posłuchanie u księcia Latour d'Auvergne.

Wiedeń, 25 sierpnia. „Neue freie Presse” ogłasza reskrypt ministra spraw wewnętrznych do namiestników, w którym oświadcza, że obecny stan prawodawstwa nie pozwala rządowi wpływać na zmniejszenie liczby świąt. Należy pozostawić uznaniu ludności nieobchodzenie świąt zbyt licznych.

Lyon, 24 sierpnia. Cesarzowa i książę cesarski dziś tu przybyli, serdecznie przez ludność powitani. Według nadeszłych tu wiadomości miała miejsce eksplozja w kopalniach Montherad i Firminy (dep. Loire), w skutek której 14 ludzi życie straciło.

Florencja, 24 sierpnia. „Ajencja Stefani” oświadcza, że bezzasadną jest wiadomość, jakoby minister skarbu Cambray-Digny zawrzeć miał z tutejszymi bankierami konwencję, dotyczącą emisji 300 milionowej pożyczki na dobra kościelne zaciągniętej.

Madryt, 24 sierpnia. Dowódca bandy proboszcz Miller, skazany został na śmierć. W łonie gabinetu wyniknąć miały nieporozumienia w kwestyi pogłównego. Minister skarbu Ardonaz wyraził zamiar zażądania dymisji.

Bukareszt, 24 sierpnia. Wracając z Liwadii, oglądał książę Karol roboty około drogi żel. między Gałaczem a Braiłą. Jutro książę przybędzie z powrotem do Bukaresztu.

(Nordd. Allg. Ztg. Ind. Bl.)

Telegramy Handlowe.

Petersburg, 24 sierpnia. (Produkta). Łój żółty świeczny w miejscu 56; z dostawą w sierpniu 56. Żyto w miejscu 8½; z dostawą w sierpniu 8½. Owies z dostawą w sierpniu 5. Konopie w miejscu 38½. Olej konopny w miejscu 3.95; z dostawą w sierpniu 3.95.

Szczecin, 25 sierpnia. (Targ zbożowy). Pszenica w miejscu 68—73; z dostawą w sierpniu 77½, we wrześniu i październiku 72½, na

Szczęśliwe to odkrycie wzburzyło cały przemysłowy świat amerykański. T. n. „nafciana gorączka” wkrótce dosięgła najwyższego stopnia. Setki kapitalistów rzuciło się do wiercenia ziemi w Pensylwanii i stanach sąsiednich, dla odkrycia źródeł oleju skalnego. Wielu, którym się udało je znaleźć, w krótkim czasie zgromadziło miliony; drudzy za to, mniej szczęśliwi, przewiercili całe swoje mienie i poszli w świat z torbami.

Już w 1856 roku w stanach Pensylwanii, Wirginii, Kentaki i t. d. było około 100 bijących źródeł nafty, obecnie liczba ich wynosi 500—600. Wszystkie one dzisiaj dostarczają dziennie ogromną ilość 150 do 200,000 wiader nafty.

Równoległe z powiększaniem się ilości nafty, następowały i doskonalili się sposoby oczyszczania oleju skalnego. Chemicy czynili mnogie doświadczenia, celem wydobycia z nafty prócz różnych lotnych olejków jeszcze i innych wytworów. Po licznych bezskutecznych próbach udało im się nakoniec wynaleźć sposób wytwarzania z nafty przepysznej anilinowej farby i parafiny, zdolnej do wyrobu świec. Równocześnie i przemysł lampiarski przyjął daleko szersze rozmiary, niż poprzednio.

Właściwa nafta, olejek skalny, petroleum w stanie czystym składa się z 82—88 części węgla i 12—16 części wodoru, ciężar jej gatunkowy wynosi 0,820. Taka jak wypływa ze źródeł, czyli nie-

wiosną 72. Żyto w miejscu 52½—55; z dostawą w sierpniu 53½, we wrześniu i październiku 52½, w październiku i listopadzie 51½, na wiosnę 49½.

Paryż, 25 sierpnia. Mąka z dostawą w sierpniu 58.75, we wrześniu i grudniu 61.50, w listopadzie i lutym 62.25.

Hamburg, 25 sierpnia. (Targ zbożowy). W pszenicy i życie w miejscu interes słaby; na dostawę ceny pszenicy niższe, żyta słabe. Pszenica z dostawą w sierpniu za 5,400 zł 123, w sierpniu i wrześniu 121, we wrześniu i październiku 120. Żyto z dostawą w sierpniu za 5,000 zł 98, w sierpniu i wrześniu 94, we wrześniu i październiku 90½. W owsie interes słaby. Ceny okowity niezmienione; z dostawą w sierpniu 23½, we wrześniu i październiku 23, w październiku i listopadzie 22½. Cynk bez ożywienia. Olej skalny bez zmiany, w miejscu 14½; z dostawą w sierpniu 14½, we wrześniu i grudniu 14½: piękne powietrze.

Amsterdam, 25 sierpnia. (Targ zbożowy). Pszenica bez obrotów. Interes w życie w miejscu spokojny; z dostawą w październiku 213, w marcu 210. Olej rzepakowy z dostawą w jesieni 41½, w maju 43.

Antwerpia, 25 sierpnia. (Targ zbożowy). W pszenicy i życie brak ożywienia. (Olej skalny). Rafinowany typowo-biały w miejscu 54; z dostawą we wrześniu 54, w październiku i grudniu 54½—55. Ceny mocne.

Brema, 25 sierpnia. (Olej skalny) Standard white w miejscu 6½ z dostawą we wrześniu 6½, w październiku 6½ tal. w zlocie. Ceny bez zmiany.

Londyn, 25 sierpnia. (Targ zbożowy). Targ bardzo słabo odwiedzany. Interes w pszenicy słaby, mały, cząstkowy; ceny nominalne, bez zmiany. Interes w jęczmieniu słaby. W owsie spokojnie, rosyjski cokolwiek wyższy w cenie.

Liverpool, 26 sierpnia. (Bawełna). Obroty wynoszą 8,000 bel. Spokojnie.

Middling Orleans 14, middling amerykańska 13½, fair Dhollerah 10½, middling fair Dhollerah 10½, good middling Dhollerah 10, fair Bengal 9½, new fair Oomra 11½, good fair Oomra —, Pernam 14½, Smyrna 11½, Egiptia 14½, Oomra w maju dowieziona —.

(W. T. B., T. B. f. N. D.)

Korrespondencje Gazety Handlowej.

Odessa, 9 sierpnia. Zbiory nasze tak w jakości jakoteż ilości dobrze wypadły, tylko w okolicach gdzie pszenica ucierpiała od deszczów. Mniejszych partje świeżego jęczmienia i pszenicy już na targ nadeszły. Interes zbożowy w tym tygodniu był dość ożywiony; ogólne obroty wynosiły 30,000 czetw. w miejscu a 8000 czetw. na dostawę. Ceny frachtów podniosły się z powodu braku miejsca, w któreby towar można umieścić.

Ryga, 20 sierpnia. Z rozmaitych części naszych prowincyj zestawiamy wiadomości o urodzajach. Żyto nie wszędzie tak wydajne jak niedawno się spodziewano, gdyż wilgotne powietrze wpłynęło szkodliwie jeszcze w czasie kwitnienia a ziarno nie mogło się należycie rozwi-

oczyszczona jest mieszaniną różnych węglowodorów, których stosunek bywa rozmaity; w takim stanie łatwo się zapala i sprawia wybuchy. Źródła nafty natrafiają się zwykle w bliskości pokładów węgla kamiennego, soli, wulkanów błotnistych, często wypływa ona razem z wodą jak to np. ma miejsce pod Pittsburgiem niedaleko rzeki Allegany. Źródła niektóre w stanie Kentucky wytryskają do 12 stóp wysoko; znajdujemy je także w Kanadzie, w Pensylwanii (której wytwór nafty w 1864 r. doszedł do 180 milionów litrów). Dalej w Azji na Jawie, w Indochinach, Persyi, na Kaukazie, a głównie w okolicach Baku. Następnie w Krymie, w Karpatach w Galicyi, Wołoszczyźnie, Krocacji, Parmie, Modenie, Piacency, w Neuchatel w Szwajcaryi. W Niemczech pod Kleinschöppenstadt, w Brunświku, Hanowerze, w Bawaryi przy Tegersee; we Francyi w Alzacyi, w Owernii pod Clermontem, pod górą Puy-de-la-Poix w departamencie Ain, niższego Renu, Langedoku, Gaskonii. W Anglii w okolicach Edynburga i w Colebrookdale. Wszystko to jednak są drobnostki w oboc źródeł Kaukazu, Galicyi a zwłaszcza Ameryki, której jednak produkcya nafty w ostatnich czasach zmniejsza się stosunkowo tak, iż zauważano, że większa część dawnych amerykańskich źródeł dostarcza zaledwie połowę tej ilości jaką wydobywano w początku ich istnienia.

(D. c. n.)

mac. W skutek tego na gruncie średnim wydajność dochodzi do 7—8 ziarn; z innych za to okolic donoszą o wydajności dwa razy większej i o wadze 116—118 *℥*. Żyto wszędzie sprzątnięte; zbiory pomyślnie wypadły dla rolników naszych. Jęczmiona i owsy stoją bardzo pięknie i obiecują obfity plon; życzyć sobie tylko należy suszy, aby wzrost szedł jak najszybciej. Mniej pomyślnie brzmią wiadomości o lninie.

London, 21 sierpnia. *Herbata*. Na aukcyach od 17—19 wystawiono na sprzedaż 20,368 skrzyń i z tych około 15,000 skrzyń sprzedano; płacono za nie ceny pełne poprzednie. Za ord. do dobrej ord. Congon 1 sz 1 $\frac{1}{4}$ d.—1 sz. 1 $\frac{3}{4}$ d.

Ceny *łoju* przy trwającym wciąż żądaniu na spożycie, niezmiennie; w końcu jednak targu usposobienie było dosyć mocne. Wczoraj wystawiono na sprzedaż 1025 beczek *łoju* australskiego; przy licznych żądaniach ceny podniosły się o 6 d. Wyładowano w tym tygodniu 438 beczek, odstawiono 1174 beczek, zapasy dzisiejsze 22618 beczek.

Olej kokosowy. Za Ceylon płać powszechnie po 42 sz., chociaż mniejsze partje płacono wyjątkowo po 41 sz. 6 d. Cochin 44 sz. w miejscu i po tej cenie dosyć znaczną ilość sprzedano.

Ceny *oleju lnianego* w Hull mocno się trzymają po 31 sz. 6 d. w miejscu a 33 sz. z dostawą we wrześnieu i grudniu.

Ceny *oleju z oliwek* niezmiennie; płacono za Mogadore 52 *℥*., za Malaga 56 *℥*.

W *oleju skalnym* interes spokojny; płacono 1 sz. 7 $\frac{1}{2}$ d. w miejscu a 1 sz. 8 d. z dostawą we wrześnieu i październiku.

Gdańsk, 25 sierpnia. Wiatr zachodni, pogoda dżdżysta.

Na targach zbożowych angielskich zupełny brak interesów, prawie wcale kupców na pszenicę nie ma, chociaż właściciele chętnieby cenę zniżyli.

We Francji ceny mąki są również osłabione i niższe.

Dlatego też i na naszej giełdzie prawie wcale targu na pszenicę nie było, przeto nie jesteśmy w możności jakkolwiek bądź wartość takowej podać.

Żyta dowozy powiększają się, z tego powodu właściciele zmuszeni byli przy pojedynczej chęci kupca cenę codziennie zniżać aby tylko sprzedać. Dziś za 125 *℥* holl. ważące płacono 402 fl., za lekki gatunek fl. 390 i 395 4910 *℥* za 125 *℥* holl.

Na dostawę we wrześnieu i październiku za 122 *℥* holl. 370 fl. a na wiosnę 1870 r. fl. 355 za 4910 *℥* otrzymać można było.

Groch niezmienny w cenie.

Jęczmień często ofiarowany lecz tylko po niższej cenie sprzedawać się dający, płacono po 250 i 290 fl. za łaszt 4320 *℥* stosownie do gatunku.

B. Toeplitz et comp.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Urodzaje. Zbiory żyta i pszenicy w Galicyi, o ile dotąd wiadomo, wypadły pomyślnie, z tą jednak różnicą co do ostatniej, że pod względem gatunku pszenica tegoroczna ustępuje przeszłorocznej. Zbiór jęczmienia średni. O owsie nic jeszcze stanowczego powiedzieć nie można. Ceny trzymają się dosyć wysoko na targu lwowskim z powodu, iż w pogranicznych Galicyi powiatach szlązkich daje się czuć brak gotowego zboża. Spekulanty pruscy zakupują ciągle zboże i naglą o odstawę. Narzekania ogólne na niepraktykowaną dotąd drożyzną robotnika. Zaraza i w tym roku padła na ziemniaki w Galicyi; niektórzy gospodarze chcąc temu na przyszłość zapobiedz, zamierzają pola obsadzać nasieniem amerykańskim, bo swojskie na niewiele się przyda.

Gubernia Lubelska, powiat Lubartowski: zboża tutaj ucierpiały mocno od przymrozków w miesiącu czerwcu. Żyta przedstawiają się rozmaicie, w jednych miejscowościach są piękne, w drugich zaś gorsze. Żyto które spadło w miesiącu maju na rs. 3 k. 60, obecnie podniosło się do rs. 4 k. 80; za korzec; przyczyną tego po części były zniszczenia sprawione w życie przez burze, po części wyczerpanie się zapasów ziemniaków zeszłorocznych. Żniwa z początku utrudniały deszcze, teraz upały. Robotnik płatny dziennie 20—30 kop. Żyto zdaje się nie będzie bardzo namotne.

O ile dotąd sądzić można z ogólnego rezultatu tegorocznych zbiorów, rok bieżący do średnich liczyć można. Co do roślin kłosowych: sprzęt z jednej morgi przyjąć możemy na 5—6 kop pszenicy, próby wykazują 6—7 ćwierci z kopy, po przeschnięciu jednak ziarna cyfra ta zejdzie na 5—6 ćwierci z kopy. Buraki powszechnie się udały. Fabryki liczą 80 korcy z zamówionej morgi.

— *Ceny targowe produktów w Lublinie* w upłynionym tygodniu: korzec pszenicy rs. 6 kop. 50; żyta rs. 3 kop. 50; jęczmienia rs. 2 kop. 70; owsa rs. 1 kop. 50; hreczki rs. 4 kop. 20; grochu polnego rs. 4; grochu tyczkowego rs. 5 kop. 80; ziemniaków rs. 1 kop. 20; rzepaku zimowego rs. 7 kop. 50; rzepaku letniego rs. 6; garniec okowity z dostawą do Lublina rs. 1 kop. 20; garniec masła rs. 1 kop. 50; ogórków kopa kop. 10; kapusty kopa kop. 90; ryby (lina lub szczupaka) funt kop. 20.

W tym tygodniu wysłano z Lublina do Warszawy transport owsa korcy 1000 i mąki z młyną parowego pudów 900.

— *Stacya telegraficzna* nowo urządzona w m. Ostrogu (w gubernii wołyńskiej) będzie przyjmować depesze wewnętrznej korespondencji.

— *Zaraza na bydło* z początku miejscowie ukazująca się znaczne dotychczas przybrała rozmiary w Węgrzech, Niemczech i u nas. Dotknięte są nią po wiaty toruński, szredzki, krobski, grudziądzki, płoński, złoczowski i inne. Chorobę stanowi wyrzut i zgnilizna w jamie ustnej, i zaraza kopyt tudzież wymion. Ceny bydła na rzeź podnoszą się z powodu zamknięcia miejsc dotkniętych zarazą.

— *Kanał bydgoski i handel drzewem*. „Ostsee-Zeitung” (z 10 b. m. Nr 368), zawiera artykuł tyczący się odpowiedzi królewskiego zarządu w Bydgoszczy, na podanie tamiecznego spedytora drzewa przeznaczonego do Szczecina, a które w tym roku kanału prawdopodobnie przebyć nie będzie mogło i musi pozostać na prawym brzegu Bray.

Królewski rząd motywuje odrzucenie prośby zarzutem opieszałości spedytora i jego spółników, którzy się w miesiącach kwietniu i maju nie pilnowali.

Wszystkim, którym nie jest obca ta kwestya, wiadomo, że Noteć na wiosnę silnie wezbrała, tak, że wszystkie sąsiednie łąki były zalane, że przeto wielkie masy drzewa, a nawet statki zmuszone były zostawać w bezczynności. Masy drzewa prócz tego zwiększały się ciąglym dowozem. W obec tego o porządnym transporcie nie można było myśleć, zwłaszcza, że po opadnięciu wody w miesiącach czerwcu i lipcu, kanał i system szluz w nader złym znajdował się stanie i nie odpowiadał potrzebom z powodu braku wody. W każdym razie rząd królewski w Bydgoszczy odpowiadając, iż drzewo w tym roku kanału przebyć nie będzie mogło zapomina o tem, iż drzewo to przebyło setki mil z głębi Rosyi, zanim się do Bray dostało i że właśnie przybyło na wiosnę w czasie wylewu wody. Rząd królewski w Bydgoszczy dodaje, iż część tego drzewa leżąca nad Wisłą, już w roku bieżącym kanału nie będzie mogła przebyć i chociaż wie o niebezpieczeństwie jakim to zagraża, zamiast podać rękę pomocy interesowanym, daje im radę, aby drzewo w niższych okolicach Wisły spieniężyli, lub je też Wisłą napowrót statkami parowemi w górę wysłali.

Królewski rząd w Bydgoszczy nie zważa przytem jakim to sposobem mają berlińscy kupcy drzewo to otrzymać Wisłą lub też, o ile to będzie dogodnie dla kupców szczecińskich, którzy go na wywóz morski potrzebują. Widać, że rząd królewski ma wysokie mniemanie o wielkości zysków handlu drzewem, że się nie cofa przed wielką myślą wystania go parowcami pod wodę napowrót, aby za rok znowu je sprowadzić.

— *Metaliki 4%*. Na odbytem w Petersburgu losowaniu w d. 8 (20) sierpnia wyszły następujące Numera:

1-ej emisji.		2-ej emisji.		4-ej emisji.	
Od	551 do 600	Od	2,051 do 2,100	Od	651 do 700
„	3,451 „ 3,500	„	3,351 „ 3,358	„	3,801 „ 3,850
„	4,901 „ 4,950	„	3,360 „ 3,375	„	3,851 „ 3,900
„	8,651 „ 8,700	„	3,377 „ 3,400	„	7,751 „ 7,800
„	13,101 „ 13,150	„	4,401 „ 4,450	„	18,901 „ 18,950
„	24,301 „ 24,350	„	20,751 „ 20,800	„	21,901 „ 21,850
„	29,701 „ 29,750	„	24,301 „ 24,350	„	22,951 „ 23,000
„	30,451 „ 30,500	„	24,701 „ 24,750	„	27,501 „ 27,500
„	33,501 „ 33,522	„	27,901 „ 27,950	„	30,101 „ 30,150
„	33,524 „ 33,527	„	31,001 „ 31,050	„	34,701 „ 34,750
„	33,529 „ 33,550	„	32,951 „ 33,000	„	36,053 „ 36,058
„	34,551 „ 34,600	„	33,951 „ 36,000	„	36,063 „ 36,065
„	38,951 „ 39,000	„	39,251 „ 39,300	„	36,067
				„	36,069 „ 36,070
				„	36,072 „ 36,075
				„	36,077
				„	36,079
				„	36,084
				„	36,086 „ 36,090
				„	36,092 „ 36,093

Wyplata powyżej wylosowanych biletów nastąpi w banku petersburskim d. 1 lutego 1870 r.

„IMPERIAL“

TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ OD OGNIA

założone w Londynie 1803 roku,

mające funduszu gwarancyjnego:

w kapitale zakładowym	funtów sterlingów	1,200,000
„ rezerwowym	dto	945,067
w wpływach ze składek rocznych i procentów	dto	399,455

Razem funtów sterlingów **2,544,522,**

czyli licząc tylko po Rs. 7 za 1 Funt Sterling,

Rs. 17,811,654,

podaje do publicznej wiadomości, że powierzyło Generalną Reprezentację w Królestwie Polskiem, Domowi Handlowemu

EDWARD EPSTEIN & C^{omp.}

i upoważniło takowy mocą Urzędowej plenipotencji, do przyjmowania ubezpieczeń i podpisywania polis w imieniu Towarzystwa.

W powołaniu się na powyższe ogłoszenie podpisany Dom Handlowy ma zaszczyt zawiadomić, że rozpoczął czynności dla Towarzystwa „IMPERIAL“, i że przyjmuje pod korzystnymi dla ubezpieczających się warunkami wszelkie, w granicach prawem dozwolonych ubezpieczenia od ognia. Nadmieniam się jeszcze, że Towarzystwo „IMPERIAL“ dla dogodności ubezpieczających się, pozostawia rozstrzygnięcie zdarzyć się mogących sporów Sądowi polubowemu w Warszawie wybrać się mającemu, lub wrazie niedojścia takowego do skutku, Sądowi Królestwa Polskiego w Warszawie.

EDWARD EPSTEIN & C^{omp.}

Biuro mieści się przy ulicy Królewskiej w pałacu dawniej Lubieńskiach, Nr 1066k.

(Nr 421 - 4 - 8)

(10198)

Höhere Handels-Lehranstalt zu Breslau.

Die höhere Handels-Lehranstalt zu Breslau gewährt eine gründliche wissenschaftliche Ausbildung für den commerciellen Beruf und erfüllt zugleich die so wichtige Pflicht, das Leben der ihr anvertrauten Zöglinge, auch ausserhalb der Lehrstunden zu überwachen. Durch ein hohes Ministerialrescript hat sie die Vergünstigung erhalten, dass denjenigen ihrer Abiturienten, welche an ihr das Reifezeugniss erlangt haben, **Berechtigungs Atteste für den einjährigen Militairdienst** ertheilt werden.

Dr. Alx. Steinhaus.

(Nr 434-2-2)

(10702)

RUSKIE

Towarzystwo Ubezpieczeń od Ognia
w Petersburgu,

z kapitałem zakładowym Rs. 2,500,000.

Przyjmuje ubezpieczenia wszelkiego rodzaju ruchomości domowych, towarów, ruchomości i zapasów fabrycznych i gospodarskich, przeciw *stratom od ognia* pod bardzo korzystnymi warunkami.

Regulowanie strat i wypłata należności odbywa się na zasadach sprawiedliwych z wszelką możliwą szybkością.

Dla ubezpieczenia się w Towarzystwie Ruskiem pozwolenie Rządowej Instytucji assekuracyjnej stosownie do postanowienia Komitetu Urządzącego z dnia 6 (18) września 1868 r. *nie jest więcej wymaganem.*

Generalny Agent *Mikołaj Rotwand.*

Biuro przy ulicy Elektoralfiej w domu Wgo Feldhusen pod Nr. 4 (dawniej 745/6) obok Gmachu Bankowego.

(Nr. 329)

(16601)

DLA FABRYK CUKRU.

1. Aprobowane **Manometry** i **Vacuometry** i **Elaterometry** powietrzne i merkuryalne.
 2. **Thermometry** różnych wielkości do vacuum i do oznaczenia temperatury na skalach metalowych, drewnianych i papierowych.
 3. **Gumma** wulkanizowana w **platach** i **rurach**,
 4. **Rurki** szklane podwójnie studzone **do wodowskazów**.
 5. **Areometra** i **Sacharometra** Beaumego, Balinga i Brix.
 6. **Krażki** kryształowe do oznaczenia poziomu w **łódkach**.
 7. **Apparata** Schajblera.
 8. **Buretki** mianowane, pipetki, słoiki z wtartem: koreczkami etc.
- Jakoteż wszystkie przyrządy niezbędne w Laboratoriach Cukrowni.

Wszelkie reperacje zniszczonych przedmiotów dokonywa Zakład spiesznie i po cenach umiarkowanych.

Jakob Pik.

Optyk Miasta Warszawy. Ulica Miodowa Nr 497, lit. A.
(Nr. 430 3-6). (10637)



EKSTRAKT MIĘSNY LIEBIGA

Z POŁUDNIOWEJ AMERYKI
(Fray-Bentos)

oryginalny wtedy tylko, jeżeli każde naczynie opatrzone jest podpisem Professorów Barona J. v. Liebig i M. v. Petenkofer, jako rękojmią dobroci i tożsamości gatunku.

J. Liebig

Otrzymał dwa złote medale na Wystawie Paryżkiej roku 1867 i w Hawrze 1868.

M. v. Petenkofer

Sprzedaje się we wszystkich znaczniejszych handlach i aptekach w Królestwie Polskiem, po cenach detalicznych.

- 1 1/2 ang. w słoiku Rs. 4 kop. 10
- 1/2 ang. w słoiku Rs. 2 kop. 10
- 1/4 ang. w słoiku Rs. 1 kop. 15
- 1/8 ang. w słoiku Kop. 60.

Składy główne w Warszawie u PP. Aug. Ferd. Galle, L. Gradomskiego, J. Mrozowskiego, J. Riedel, St. Rozmanith, A. Stepkowskiego, Sowińskiego i Szulca, Ludwika Spiessa i w trzech składach herbaty Leona Krupeckiego.

Sprzedaż hurtowa w domu handlowym **J. FREIDER i Spółka, ERNEST GAY**, ulica Senatorska Nr 468.9. (Nr 332) Generalny Agent dla Królestwa Polskiego.

DO SKŁADU STANISŁAWA BAUMANN,

przy ulicy Elektońskiej, Nr. 795 naprzeciw Banku

nadszedł świeży transport:
CEMENTU Portlandzkiego „Robinsa i Komp.” z Londynu.
CEGŁY ogniotrwalej, „Ramsay i Cowen”
GLINY ogniotrwalej
KOKSU i WĘGLI kamiennych kowalskich.
TEKTURY smolcowej i BLACHY żelaznej do krycia dachów, wszystkie prawdziwe Angielskie i w najlepszym gatunku. (Nr. 331) (1771)

STUDNIE ABISSYŃSKIE SYSTEMU NORTONA.



Cena studni do wwiercania lub wbicia za pomocą kafaru składająca się z pompy i 30 stóp rur z odpowiednim świdrem lub spicem stalowym, stosownie do średnicy rur, od rs. 35—50. Kompletny przyrząd do wbicia rur rs. 25.

EXTYNKTORY

czyli patentowane samodiałające sikawki gazowe po rs. 50 z ładunkami.

AMERYKAŃSKIE SIKAWKI POŻARNE I OGRODOWE

stosownie do wielkości od rs. 8.

O r a z

WSZELKIE

POTRZEBY TECHNICZNE

dla Cukrowni, Gorzeln, Browarów i w ogóle zakładów przemysłowych po cenach fabrycznych poleca

SKŁAD WYROBÓW TECHNICZNYCH LEOPOLDA MEYER

przy ulicy Długiej Nr 557 (nowy 32), na Potkańskim.

(Nr 417—4—15) (10048)

PASY do maszyn angielskie, od 1—7 cali szerokości od rubli srebrem 1—rubli srebrem 1 kopiejek 15 za funt.

PASY konopne, tkane, surowe, podwójne od 1—24 cali szerokie od 10 kopiejek do rubli srebrem 1 kopiejek 15 za stopę bieżącą.

PASY konopne tkane, surowe poczwórne od 1—24 cali szerokie od 27 kopiejek do rs. 2 kop. 10 za stopę.

PASY konopne smoła lub garbnikiem napuszczone kosztują 12—15% drożej.

SZRUBY do spajania pasów wszelkich rozmiarów.

WIADRA płocienne, pażarne po kopiejek 80 za sztukę.

Poleca biuro techniczne KRAFT & KUŠZ

ulica Długa Nr 586b.

(Nr 202)

(5241)

Przełożony szkoły żeńskiej prywatnej w Warszawie, przy ulicy Danielewiczowskiej Nr 617, w pałacu Biblioteką Załuskich zwanym, mam honor zawiadomić szanownych Rodziców i Opiekunów, że rozpoczynając z dniem 16 sierpnia kurs nauk, przyjmuję tak uczniów przychodnich jak i pensjonarzy.

Jan Nepomucen Durecki.

(Nr 425—4—6)

(10073)

„CAISSE PATERNELLE”

Towarzystwo ubezpieczeń na życie,

Kapitały pośmiertne, sumy posagowe, renty etc.

Założone w Paryżu 1841 r.

FUNDUSZ GWARANCYJNY TOWARZYSTWA

po części na nieruchomościach, po części w papierach publicznych przez rząd gwarantowanych ulokowane, przewyższa podług bilansu w kwietniu 1868 roku ogłoszonego,

Summe 70 Milionów Franków,

a mianowicie:

Kapitału zakładowego Franków 6,000,000

Kapitału rezerwowego po koniec r. 1867 7,882,243 Cent. 35

Fundusz dla różnych klas rocznych ubezpieczeń na posagi 57,966,525 „ 25.

Pragnąc rozszerzyć zakres swój działalności i czyniąc zadosyć licznym wymaganiom, powierzyło **GENERALNA AGENTURĘ na Warszawę i Królestwo Polskie P. HERMANOWI GOLDENRING**

i podaje o tem niniejszem do publicznej wiadomości.

Powołując się na powyższe ogłoszenie, mam zaszczyt polecić się szanownej publiczności do zawierania ubezpieczeń na życie, jako to: kapitały pośmiertne, summy posagowe i renty w granicach prawem dozwolonych.

Towarzystwo „Caisse Paternelle” zjednało sobie przez blisko 30-to letnią na najsurowszych zasadach rzetelności oparłą działalność nieograniczone zaufanie i zajmuje obecnie pierwszorzędne stanowisko pomiędzy towarzystwami ubezpieczeń na życie.

Publiczność oceniła i oddaje sprawiedliwość korzyściom, które to TOWARZYSTWO ubezpieczonym zapewnia.

Dla każdego ojca rodziny mogącego z łatwością zabezpieczyć los swoich dzieci, są te korzyści dobrodziejstwem.

Wszelkie bliższe objaśnienia, warunki, prospekta, i t. p. udzielam na żądanie każdego czasu.

Biuro tymczasowe mieści się przy **Zakładzie Rolniczym** podpisanego, ulica Miodowa Nr 494, obok Kościoła Przemienienia Pańskiego.

Generalny Agent HERMAN GOLDENRING.

(Nr 330)

(6118)